

上海斯米克建筑陶瓷股份有限公司

2011 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2011 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2011年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	2011 年	2010 年	增减变动幅度 (%)
营业总收入	910,430,704.76	1,001,684,608.16	-9.11%
营业利润	-195,009,542.86	3,094,270.91	-6402.28%
利润总额	-185,697,572.63	35,007,766.45	-630.45%
归属于上市公司股东的净利润	-181,525,755.61	33,523,543.93	-641.49%
基本每股收益 (元)	-0.4343	0.0802	-641.49%
加权平均净资产收益率	-22.54 %	3.73%	-26.27%
	2011 年末	2010 年末	增减变动幅度 (%)
总资产	1,906,766,269.30	1,842,663,713.56	3.48%
归属于上市公司股东的所有者权益	693,610,127.11	896,117,243.12	-22.60%
股本	418,000,000.00	418,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	1.66	2.14	-22.60%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2011年度公司出现亏损达1.8亿元，主要原因：一是由于各项生产成本因素价格大幅度上涨，加上公司因为销售未能突破造成产能利用率不足，使得平均单位成本较上年度上涨达10%；二是由于近几年公司新产品推出不足造成产品老化，加上房产限购令力度的加强并扩及二三线城市，使得公司产品的竞争力快速衰退，不仅销售价格维持困难，销售数量也突破困难；三是由于市场景气不振，竞争加剧，使得销售费用也居高不下；四是由于销售价格的下跌和销售费用的上涨，使得公司依照会计准则需计提的存货跌价

损失准备大幅增加。

主要财务数据和指标的重大变动说明如下：

（一）营业利润

本年度营业利润较上年度减少19,810万元，减幅6402%，主要原因是：

1、毛利率同比下降约8%，影响毛利额减少约9,800万元，其中：

（1）单位营业成本同比上升约10%，按本年销售量计算减少毛利约6,300万元。造成成本上升主要原因：一是各项原材料、能源、人工费等生产成本上升，受市场通胀及材料供应紧张影响，能源价格较上年同期上涨约15%，色料价格较上年同期上涨约24%。二是因销售数量没有提高，因此，产能利用率偏低，使得单位产品成本因分摊较多的固定成本而上升。

（2）销售单价同比下降约1%，按本年销售量计算减少毛利约900万元。价格下降主要原因是新产品推出不足，产品老化并受市场价格竞争影响所致。

（3）销售数量同比减少约9%，按上年同期单位毛利计算减少毛利约2,600万元。

2、销售费用率提高约9%，影响销售费用增加约6,200万元。增加原因主要是公司持续加强零售等直营销渠道的营销网络建设，拓展销售渠道建设而发生的展厅租金和装修费用、以及人事费用等均较上年度增长。

3、财务费用增加约900万元，主要是因包括集合票据在内的平均借款余额同比增加且利率上升。

4、资产减值损失增加约2,800万元，主要是对产成品、应收款项及固定资产计提增加资产减值准备。

（二）利润总额

本年度利润总额较上年度减少22,071万元，减幅630%，除上述营业利润减少19,810万元的原因已说明外，因营业外收支变动影响减少利润总额2,261万元的主要原因：一是上年度公司全资子公司江西斯米克陶瓷有限公司收到地方政府销售渠道建设补贴款约2,800万元，而本报告期则无该项补贴收入；二是本年度固定资产报废损失较上年度减少约600万元。

（三）归属于上市公司股东的净利润

本年度归属于上市公司股东的净利润较上年度减少21,505万元，减幅641%，除上述利润总额减少22,071万元的原因已说明外，其余差异主要是因递延所得税资产增加，影响减少所得税费用。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩，与公司在《2011年第三季度报告》中披露的2011年度经营业绩预计不存在差异。

四、备查文件

- 1、经公司法定代表人李慈雄先生、财务负责人徐泰龙先生、财务部经理杨明华女士签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

上海斯米克建筑陶瓷股份有限公司

董 事 会

二〇一二年二月二十二日